
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• PARECER DO CME e RESOLUÇÃO DO CMAS.

• ERRATA – EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 481.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0124/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AOS (AS) SERVIDORES (AS)
MUNICIPAIS LOTADOS (AS)A NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO COM O PERÍODO DE GOZO.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002-2023 (PRECATÓRIOS)

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
LICITAÇÃO - PE nº 016/2023/SRP
.

• REPUBLICAÇÃO DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 16-2023 - SUPERAVIT.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 77-2023.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL ALTERAÇÃO DE QDD Nº 78-2023.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 79-2023 - SUPERAVIT.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 80-2023.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 81-2023.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 82-2023 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D0EE37729B7C301AD2B97D9F21DC53D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09EC3B097DB78B0A7C0353074222BF3E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09EC3B097DB78B0A7C0353074222BF3E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09EC3B097DB78B0A7C0353074222BF3E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09EC3B097DB78B0A7C0353074222BF3E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Outros

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

ERRATA – EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 481 
 

O município de Presidente Tancredo Neves, RETIFICA para conhecimento dos interessados a publicação 
do EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 481, publicada no dia 18 de outubro de 2023, da 
edição N° 0001482, no endereço eletrônico: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. Onde SE LÊ: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 255/2022.  LEIA SE: PREGÃO ELETRONICO Nº 255/2022. 
Presidente Tancredo Neves, 31 de outubro de 2023.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 393609C0297A57F4BC6903BA963191DB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0124/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
                                                  Concede Licença Prêmio aos (as) servido-

res (as) municipais lotados (as)a na Secreta-

ria Municipal de Educação, deste município 

com o período de gozo.                                      

                                                                                                 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 

79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida Licença Prêmio nos termos da Lei nº. 17/90, aos (as) servidores 

(as) municipais lotados (as) na Secretaria Municipal de Educação, deste município a seguir 

descritos. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo o seu efeito a 

01 de setembro de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se,          publique-se            afixe-se e            cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 01 de No-

vembro de 2023. 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

 Prefeito Municipal 

Nº SERVIDORA  INÍCIO DA 

LICENÇA 

TÉRMINO DA 

LICENÇA 

SEC. 

01 Fábio Magno Rossi 02/10/2023  02/04/2024 SME 

02 Joanita Ribeiro Santana 01/09/2023 01/03/2024 SME 

03 Marinice Argolo A. Santana 01/10/2023 01/04/2024 SME 

04 Rosélia Tófolo dos Santois 04/09/2023 04/03/2024 SME 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C03E2235E56B2632B0C2C44B9259DDFA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69956B205B288022A62E01AB312DEDD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 16/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.074.948,00 (DOIS MILHÕES E SETENTA E QUATRO
MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

55.000,00Material de Consumo33903000 - 15440000
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

2.000.000,00Subvenções Sociais33504300 - 26690000
2.000,00Diárias - Civil33901400 - 26690000

10.468,80Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 26690000
6.979,20Serviços de Consultoria33903500 - 26690000

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 26690000
2.019.948,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.019.948,00

Total Geral: 2.074.948,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
55.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF15440000

2.019.948,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social26690000

Total Geral: 2.074.948,00

28/03/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 28 de março de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:54:45 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 410 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.698.490,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E NOVENTA
E OITO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
88.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
8.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
8.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.600,00Contribuições33904100 - 15000000

60.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
140.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17063110
317.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 317.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
25.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

142.500,00Soma da Ação:
2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000
40.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
82.400,00Material de Consumo33903000 - 15500000
82.400,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000
54.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15530000

354.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 618.900,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
3.500,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
5.000,00Soma da Ação:

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
90.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
90.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
55.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
45.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:04 Página 1 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023
100.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

8.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
53.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
61.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
50.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

21.500,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002
73.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 333.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
34.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
14.290,00Material de Consumo33903000 - 17080000
48.290,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
50.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.290,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD - PROGRAMA PAB E DO CADUNICO
3.000,00Diárias - Civil33901400 - 16600000
3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
6.600,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS
2.800,00Diárias - Civil33901400 - 16610000
2.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.400,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
500,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
4.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.400,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

288.500,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000
288.500,00Soma da Ação:

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
5.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 293.500,00

Total Geral: 1.698.490,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:04 Página 2 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0202 GABINETE DO VICE - PREFEITO
2064 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-

PREFEITO
24.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
21.400,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 17080000
26.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
58.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.200,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
5.000,00Soma da Ação:

2012 PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
20.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000
40.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
40.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
2.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

42.400,00Soma da Ação:
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

340.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
340.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
44.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
44.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
54.000,00Material de Consumo33903000 - 15530000

137.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
191.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 662.900,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
1.000,00Obras e Instalações44905100 - 16000000
1.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL
10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
1.060,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

21.060,00Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
40.000,00Soma da Ação:

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

10.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

67.000,00Soma da Ação:
2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:04 Página 3 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023
12.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000
6.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

400,00Material de Consumo33903000 - 16000000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
38.400,00Soma da Ação:

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
5.000,00Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
53.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
63.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

78.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
7.540,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

12.000,00Contrato de Gestão33508500 - 16000000
97.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 333.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1006 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

88.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
140.000,00Obras e Instalações44905100 - 17063110
228.000,00Soma da Ação:

1011 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL - CAM
34.982,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
34.982,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

178.018,00Material de Consumo33903000 - 15000000
50.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
4.290,00Material de Consumo33903000 - 17080000

232.308,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 495.290,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1005 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

3.000,00Obras e Instalações44905100 - 16600000
3.000,00Soma da Ação:

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)

2.800,00Material de Consumo33903000 - 16610000
2.800,00Soma da Ação:

2024 ENFRETAMENTO E COMBATE A EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)
3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
3.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.400,00

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

92.500,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000
92.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.500,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
8.200,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
8.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.200,00

Total Geral: 1.698.490,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:04 Página 4 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023

16/10/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 16 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:04 Página 5 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 78/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 307.000,00
(TREZENTOS E SETE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

216.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
216.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 216.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
11.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
1.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 307.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001001
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

216.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:57 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 78/2023
216.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 216.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 307.000,00

18/10/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:42:57 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 79/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 823.000,00
(OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

90.500,00Material de Consumo33903000 - 25440000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000

110.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.500,00

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

712.500,00Subvenções Sociais33504300 - 26690000
712.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 712.500,00

Total Geral: 823.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
110.500,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000
712.500,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social26690000

Total Geral: 823.000,00

18/10/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:44:28 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 80/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 348.496,54
(TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL E
QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
12.190,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 15000000
12.190,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.190,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

32.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
32.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
17.306,54Indenizações e Restituições33909300 - 15760000
17.306,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.306,54

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

32.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
32.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 348.496,54

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
12.190,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
12.190,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.190,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15001001
30.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001001
32.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
17.306,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15760000
17.306,54Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:44:59 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 80/2023
Soma da Unidade: 49.306,54

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

32.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001002
32.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
150.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 348.496,54

19/10/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 19 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:44:59 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 81/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 410 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 897.000,00
(OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

240.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
240.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
215.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070
442.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
657.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 897.000,00

Total Geral: 897.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15420000
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15420000
120.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
80.000,00Obras e Instalações44905100 - 15420000
80.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
35.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
35.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
240.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070
180.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15421070
420.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15420000
40.000,00Material de Consumo33903000 - 15420000
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15420000

142.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
242.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 897.000,00

Total Geral: 897.000,00

31/10/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:45:30 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 82/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 375.980,92
(TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL E
NOVECENTOS E OITENTA REAIS E NOVENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

1.839,53Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
1.839,53Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
6.317,31Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
6.317,31Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
7.708,68Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000

39.418,30Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
47.126,98Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

33.204,53Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
87.934,42Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000

121.138,95Soma da Ação:
2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

29.558,15Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
29.558,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 205.980,92

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE

170.000,00Obras e Instalações44905100 - 17010000
170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

Total Geral: 375.980,92

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
205.980,92Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
16050000

170.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000

Total Geral: 375.980,92

31/10/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 31 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 31/10/2023 16:46:21 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0332EB7E7A83FC268709F2C38FA882E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
         

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

LICITAÇÃO - PE nº 016/2023/SRP 

 

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Bahia, leva ao conhecimento dos 

interessados a RETIFICAÇÃO do edital de licitação ora mencionado, em virtude de erro material no Termo de 

Referência no que se refere à descrição. A retificação feita refere-se ao TERMO DE REFERÊNCIA, senão 

vejamos: 

 

ONDE SE LIA: 

 

LOTE 22 

ITEM Especificação; BENZODIAZEPINICOS  Catmat UND. QUAN. V.UNIT. V.TOTAL. 

1 Alprazolam 0,5 607922 Comprimidos 2400  R$     0,23   R$              552,00  

2 Alprazolam 1mg 448159 Comprimidos 2400  R$     0,30   R$              720,00  

3 Alprazolam 2mg 470478 Comprimidos 2400  R$     4,31   R$         10.344,00  

4 Bromazepam 3mg 271773 Comprimidos 7200  R$     0,43   R$           3.096,00  

5 Bromazepam 6mg 271774 Comprimidos 3.600  R$     0,52   R$           1.872,00  

6 Clonazepam 0,5mg (Rivortil) 270118 Comprimidos 12.000  R$     0,24   R$           2.880,00  

7 Clonazepam 2mg (Rivortil) 270119 Comprimidos 12000  R$     0,10   R$           1.200,00  

8 
Clonazepam Sol Oral 2,5 Mg/Ml Fr.com 20 

ml 
270120 Frascos 3000  R$     3,50   R$         10.500,00  

9 Diazepam 10 Mg 267197 Comprimidos 34.000  R$     0,10   R$           3.400,00  

10 Diazepam 10mg/Ml -2 ML 395147 ampolas 2.500  R$     1,30   R$           3.250,00  

11 Diazepam 5 Mg 267195 Comprimidos 12000  R$     0,13   R$           1.560,00  

12 Diazepam 5mg/Ml Solucao Injetável – 2 ml 479702 Ampolas 1000  R$     1,72   R$           1.720,00  

13 Midazolan 15mg 272817 Comprimidos 1500  R$     2,20   R$           3.300,00  

14 Midazolan 5 mg/Ml ampólas -  3 ml 268481 ampolas 1500  R$     3,60   R$           5.400,00  

15 Midazolan 5 mg/Ml ampólas 10 ml 268481 Ampolas 500  R$     3,32   R$           1.660,00  

16 Midazolan 15mg 272817 Comprimidos 1500  R$     2,77   R$           4.155,00  

   VALOR DO TOTAL LOTE 22  R$         55.609,00  

 

LEIA-SE: 

 

LOTE 22 

ITEM Especificação; ANTIDEPRESSIVOS  Catmat UND. QUAN. V.UNIT. V.TOTAL. 

1 Amitriptilina 25 Mg 267512 Comprimidos 150.000  R$       0,13   R$      19.500,00  

2 Amitriptilina 75 Mg 276333 Comprimidos 4300  R$       0,85   R$        3.655,00  

3 Clomipramina, Cloridrato 10 Mg 267523 Comprimidos 6000  R$       0,98   R$        5.880,00  

4 Clomipramina, Cloridrato 25 Mg 267522 Comprimidos 30000  R$       1,28   R$      38.400,00  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D0EE37729B7C301AD2B97D9F21DC53D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001492 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 8

 
         

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

5 Cloridrato de Sertralina 50mg  272365 Comrpimido 3.000  R$       0,33   R$           990,00  

6 Escitalopram, Cloridrato 10 Mg 480856 Comprimidos 6.000  R$       0,66   R$        3.960,00  

7 Fluoxetina 20 Mg 273009 Comprimidos 150.000  R$       0,13   R$      19.500,00  

8 Nortriptilina 10 Mg 271609    Cápsula 3600  R$       0,88   R$        3.168,00  

9 Nortriptilina 25 Mg 271606 Cápsula 3600  R$       0,45   R$        1.620,00  

10 Nortriptilina 50 Mg 271610 Cápsula 3600  R$       1,08   R$        3.888,00  

11 Nortriptilina 75 Mg 271607 Cápsula 3600  R$       1,54   R$        5.544,00  

12 Cloridrato de Paroxetina 20 mg 273940 Comprimidos 4000  R$       0,56   R$        2.240,00  

13 Succinato de Desvenlafaxina 100 mg  405899 comprimidos 3.600  R$       1,85   R$        6.660,00  

14 Succinato de Desvenlafaxina 50mg  405898 Comrpimido 3600  R$       1,26   R$        4.536,00  

  VALOR DO TOTAL LOTE 22  R$    119.541,00  

 

O edital em sua íntegra, inclusive anexos, e com a correção indicada, está disponível no endereço eletrônico:  

www.licitacoes-e.com.br e http://presidentetancredoneves.ba.gov.br. 

Considerando que, nos termos do § 4º do artigo 21 da Lei 8.666/93, considerado que a alteração, afeta a 

formulação de propostas, fica a reabertura do prazo de publicação do edital, antes prevista para o dia 13/11/2023 

ás 09:00hs adiada para o dia 17/11/2023 ás 09:00hs no endereço eletrônico:  www.licitacoes-e.com.br. 

As demais cláusulas e condições presentes no instrumento convocatório permanecem inalteradas. 

 

Presidente Tancredo Neves, 01 de novembro de 2023. 

 

 

Antônio Jorge Machado Pereira  

Pregoeiro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D0EE37729B7C301AD2B97D9F21DC53D


		2023-11-01T16:15:47-0300




